
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Agosto de 2017 - ANO I - N° 004 - Pág. 01 a 02

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 12.008/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DIDÁTICO E PARADIDÁTICO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DE ALUNOS DAS CRECHES, EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora EDIÇÕES IPDH – GRÁFICA EDITORA E SERVIÇOS LTDA 
com o valor global de R$ 612.184,42 (SEISCENTOS E DOZE MIL 
CENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e 
Lei Nº. 10.520/02. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS – 
Secretaria Municipal de Educação Infantil e Fundamental. Canindé/CE, 14 DE 
AGOSTO de 2017. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 12.005/2017 – SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora M. L. DA SILVA LOBO - ME com o 
valor global de R$ 39.400,00 (TRINTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS 
REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS – Secretaria 
Municipal de Educação Infantil e Fundamental. Canindé/CE, 14 DE AGOSTO 
de 2017. 

A Sra. Lia Vieira Martins, Presidente da Comissão de Licitação do Município 

de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal, e considerando tudo o mais que consta do presente 

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº. 12.003/2017- DP, vem 

emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para Locação de um 

imóvel situado Á RUA PAULINO BARROSO, Nº. 2047, BAIRRO 

CENTRO, CANINDÉ/CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO 

DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE 

CANINDÉ/CE, em favor do Sr. Antônio Rogério Gomes Ferreira, inscrita no 

CPF sob o nº 370.194.303-68, com sede na Rua João Neco, nº. 607, 

Canindé/CE, em conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo 

prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 

8.666/93, com o valor global de R$ 37.920,00 (Trinta e sete mil novecentos e 

vinte reais). Despesa a ser custeada com recursos devidamente alocados no 

orçamento municipal para o exercício de 2017 da Secretaria de Educação 

Infantil e Fundamental, classificados sob os códigos: 3.3.90.36.00 Fonte de 

Recursos: 1201 12 306 0220 2.060 – Manutenção do Programa da Merenda 

Escolar - PNAE. Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para 

que se proceda, se de acordo, à devida ratificação. 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA

*** *** 

Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, 
estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo 
objeto é a Aquisição de instrumentos de fanfarra para atender as escolas 
municipais de Canindé/CE, conforme especificações contidas no TERMO 
DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min. LIA 
VIEIRA MARTINS. A Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12.009/2017-PP. A 
Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 28 de agosto de 2017 às 13h00min, na 
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo  
 
 

 

OBJETO: TERMO DE RESCISÃO N° 09/2017- SMS - CONTRATO 
RESCINDIDO: Nº 043/2017. - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CANINDÉ - CONTRATADO: Antonio Adeirton dos Santos Cruz. 
OBJETO DE CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. O 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ–CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 07.189.463/0001-92, com 
endereço no Paço Municipal sito Largo Xavier de Medeiros–S/N, Imaculada 
Conceição, Canindé – CE, neste ano representado pelo Exma. Secretária 
Municipal da Saúde, a Senhora Islayne de Fatima Costa Ramos, infra 
firmada, formaliza a presente RESCISÃO UNILATERAL, conforme 
estabelecido na cláusula segunda do contrato nº 043/2017, firmado com 
Antonio Adeirton dos Santos Cruz , portador (a) da Cédula de Identidade nº 
2008779557-9 /SSP-CE, inscrito (a) no CPF sob nº 457.969.553-49. E por 
nada mais terem a tratar ou modificar, assina o presente TERMO DE 
RESCISÃO em duas vias de igual e mesmo teor, as quais produzirão um só e 
mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo a tudo presentes. Canindé, 31 de 
julho de 2017. Islayne de Fatima Costa Ramos - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

RESCISÃO DE CONTRATO

OBJETO: TERMO DE RESCISÃO Nº 011/2017-SMS - CONTRATO 
RESCINDIDO: N° 046/2017  - CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CANINDÉ - CONTRATADO: Francisco Eudes Rodrigues Cruz - 
OBJETO DE CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. O 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ–CE, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PÚBLICO INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 07.189.463/0001-92, com 
endereço no Paço Municipal sito Largo Xavier de Medeiros – S/N, Imaculada 
Conceição, Canindé – Ce, neste ano representado pelo Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde Islayne de Fatima Costa Ramos, infra-firmada, 
formaliza a presente RESCISÃO BILATERAL do contrato 011/2017, 
firmado com Francisco Eudes Rodrigues Cruz   portador(a) da Cédula de 
Identidade n.º 2003024015160 SSP-CE, inscrito(a) no CPF sob o nº 
029.516.613-47. E por nada mais terem a tratar ou modificar, assinam o 
presente TERMO DE RESCISÃO em duas vias de igual e mesmo teor, as 
quais produzirão um só e mesmo efeito, perante as testemunhas abaixo a tudo 
presentes. Canindé, 31 de Julho de 2017.  Islayne de Fatima Costa Ramos - 
Secretária Municipal de Saúde de Canindé. 

PROGRAMA DO LEITE ATENDE FAMÍLIAS DE BAIXA  
Pelo menos 650 famílias de baixa renda, da sede e da zona rural de Canindé, 

estão sendo beneficiadas pelo Programa de Aquisição do Leite – PAL. Duas 
vezes por semana, a Secretaria da Assistência Social do Município distribui 
8.900 litros de leite, totalizando sete litros do produto para cada família, ou 
50% do leite fornecido pela Secretaria do Desenvolvimento Agrário, em 
parceria com a prefeitura. Márcio Sousa, secretário da Assistência Social do 
Município, informa que os outros 50% do leite são destinados para 32 
entidades, incluindo escolas, hospital, Casa do Povo e associações 
comunitárias. 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

INFORMATIVO



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 15 de Agosto de 2017 - Nº 004

— PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

— VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

— CHEFIA  DE  GABINETE  DA  PREFEITA
Diana  Célia  Gomes 

— PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

— ASSESSOR  CHEFE  DE  COMUNICAÇÃO
Joelitanio Francisco de Souza

— SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  TURISMO
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos
 
— PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

— PRESIDENTE  SERVIÇO  AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

— SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

— OUVIDOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— DIRETOR DE CONVÊNIOS 
Ramon  Francesco  Barros  Braga

— CHEFE  DE  LICITAÇÃO
Lia  Vieira  Martins

— CONTROLADOR  INTERNO
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

— COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PREFEITA ROZÁRIO ANUNCIA VINDA DA CNH POPULAR  
A Prefeita de Canindé, Rozário Ximenes (PMDB), anunciou nesta quinta-feira 

(10) que a comissão da CNH Popular estará no município. De acordo com a 
prefeita, a conquista é um trabalho do deputado estadual João Jaime. A 
realização é do Governo do Estado do Ceará, por meio do DETRAN-CE, com 
apoio da Prefeitura de Canindé. O Programa Popular de Formação, Educação, 
Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de Veículos 
Automotores (CNH Popular) tem a finalidade de possibilitar o acesso das 
pessoas de baixo poder aquisitivo, gratuitamente, à obtenção da primeira 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH. As inscrições ocorrerão nos dias 24, 
25 e 26 de agosto na sede da Secretaria de Assistência Social do município.  

 

REUNIÃO COM PERMISSIONÁRIOS DO MERCADO NOVO 

DEFINE ESPAÇOS PARA CAMELÔS E CARROS DE HORÁRIO  

A prefeita Rozário Ximenes renuiu -se esta manhã, em seu gabinete, com 

permissionários do Mercado Novo. Motivo: definir espaços para vendedores 

e carros de horário.  Ficou decidido, através de consenso entre camelôs, donos 

de veículos e autoridades municipais, que os carros de horário permanecerão 

no estacionamento em volta do Mercado Novo. Já os camelôs ocuparão 

espaços livres (boxes fechados, por exemplo) nas depend ências do prédio. 

Ernani Chaves, representante dos comerciantes e Flávio Mendonça, da 

Associação dos Motoristas de Horário, foram unânimes em dizer que os 

acordos feitos com a prefeita atendem às reivindicações de ambas as 

categorias. Também ficaram defini dos tópicos como verificação de boxes, 

sublocação e atualização de tributos pelos permissionários. Secretários 

Roberto Lopes (Agricultura), Fábio Soares (Finanças), Marcio Sousa 

(Assistência Social), coronel Luciano Wagner (Sedecist) e vereadores 

participa ram também das decisões tomadas esta manhã no Palácio Municipal.  

CANINDÉ VOLTA A FAZER PARTE DO GUIA TURISTICO DO 
CEARÁ  - O anuncio foi feito pela Prefeita Rozário Ximenes e a Secretária de 
Turismo de Canindé Socorro Bastos, que participaram recentemente de 
encontro em Fortaleza na Secretaria de Turismo do Estado – SETUR. 

*** *** 


	Page 1
	Page 2

